
EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A – IPLANRIO 
EQUIPE DE PREGÃO 

COMUNICADO 
IPL-PRO-2022/00456 

Pregão Eletrônico 90373/2024 
UASG: 986001 

 
Termo de Julgamento e Habilitação do Pregão Eletrônico Nº 90373/2024 

 
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021  
Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto  
Modo de disputa: Aberto/Fechado 
Compra emergencial: Não 
Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Estações, 
incluindo garantia técnica pelo período de 60 (sessenta) meses, para empresas 
públicas e sociedades de economia mista municipais, devidamente descritos, 
caracterizados e especificados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na 
forma da lei. 
Entrega de propostas: De 20/05/2024 às 08:00 até 05/06/2024 às 10:00 
Abertura da sessão pública: Dia 05/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília) 
 
Item 1  
Valor estimado: R$ 5.750,0000 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 2157 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,0100 
Situação: Aguardando adjudicação 
 
Aceito e Habilitado para POSITIVO TECNOLOGIA S.A., CNPJ 
81.243.735/0009-03, melhor lance: R$ 4.848,7100.  
 
Não houve intenção de recurso em 12/07/2024  
 
Item 2  
Valor estimado: R$ 5.950,0000 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 499 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,0100 
Situação: Aguardando adjudicação 
 
Aceito e Habilitado para DATEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 04.602.789/0001-
01, melhor lance: R$ 4.963,0000.  
 
Houve intenção de recurso em 12/07/2024, mas a licitante POSITIVO declinou 
da apresentação do mesmo. 
 



Item 3  
Valor estimado: R$ 11.186,5900 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 404 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,0100 
Situação: Aguardando adjudicação 
 
Aceito e Habilitado para DRIVE A INFORMATICA LTDA, CNPJ 
00.677.870/0005-23, melhor lance: R$ 6.642,0000. 
 
Houve  intenção de recurso em 12/07/2024 (DATEN , PRIMESTORE e 
TREER). Somente a licitante DATEN entrou com recurso. 
 
Recurso até 17/07 
Contra recurso até 22/07 
Julgamento até 05/08 
 
O recurso interposto pela licitante DATEN foi julgado improcedente em 
24/07/2024.  
 


